[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ НЯЗЕПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от 28 ноября 2025 года № 311
г. Нязепетровск

	Об утверждении Порядка принятия решения о применении к лицам, замещающим муниципальные должности, мер ответственности, предусмотренных частью 4 статьи 29 Федерального закона от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Челябинской области от 29 января 2009 г. № 353-ЗО «О противодействии коррупции в Челябинской области», руководствуясь Уставом Нязепетровского муниципального округа Челябинской области, Собрание депутатов Нязепетровского муниципального округа Челябинской области

РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения о применении к лицам, замещающим муниципальные должности, мер ответственности, предусмотренных частью 4 статьи 29 Федерального закона от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию на сайте Нязепетровского муниципального округа Челябинской области (www.nzpr.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-81111 от 17 мая 2021 г.).
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию Собрания депутатов по мандатам, регламенту, законности и местному самоуправлению (Салатов Д.И.).

Председатель Собрания депутатов
Нязепетровского муниципального округа				                    А.Г. Бунаков

Исполняющий обязанности главы
Нязепетровского муниципального округа                                                                   М.П. Карпов

УТВЕРЖДЕН
решением Собрания депутатов Нязепетровского муниципального округа Челябинской области
от 28 ноября 2025 года № 311

Порядок
принятия решения о применении к лицам, замещающим муниципальные должности,
мер ответственности, предусмотренных частью 4 статьи 29 Федерального закона от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в единой системе публичной власти»

1. Порядок принятия решения о применении к лицам, замещающим муниципальные должности, мер ответственности, предусмотренных частью 4 статьи 29 Федерального закона от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» (далее - Порядок), применяется к лицам, замещающим муниципальные должности в Нязепетровском муниципальном округе (далее - лицо, замещающее муниципальную должность).
2. К лицу, замещающему муниципальную должность, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности, предусмотренные частью 4 статьи 29 Федерального закона от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» (далее - меры ответственности):
1) предупреждение;
2) освобождение лица, замещающего муниципальную должность, от должности в соответствующем органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в соответствующем органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
4) запрет занимать должности в соответствующем органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
3. Решение о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности, принимается Собранием депутатов Нязепетровского муниципального округа Челябинской области (далее – Собрание депутатов) открытым голосованием в порядке, предусмотренном Регламентом Собрания депутатов, большинством голосов от установленной численности депутатов Собрания депутатов.
4. Основанием для принятия решения о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности является заявление Губернатора Челябинской области о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности, акт прокурорского реагирования.
5. Поступившее в Собрание депутатов заявление Губернатора Челябинской области о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности, внесенный акт прокурорского реагирования направляется в Комиссию по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Нязепетровского муниципального округа Челябинской области, и урегулированию конфликта интересов (далее - Комиссия) в течение семи рабочих дней.
6. Комиссия рассматривает все обстоятельства, являющиеся основанием для применения мер ответственности, подготавливает заключение и направляет его в Собрание депутатов в течение 30 дней со дня поступления в Комиссию заявления Губернатора Челябинской области, акта прокурорского реагирования.
На основе указанного заключения Комиссия готовит проект решения Собрания депутатов о применении мер ответственности к лицу, замещающему муниципальную должность.
7. Председатель Комиссии вносит проект решения Собрания депутатов о применении меры ответственности в порядке, установленном Регламентом Собрания депутатов и Положением о правовых актах Собрания депутатов Нязепетровского муниципального округа, утвержденным решением Собрания депутатов, для рассмотрения на заседании постоянной комиссии Собрания депутатов по мандатам, регламенту, законности и местному самоуправлению в целях внесения вопроса в проект повестки очередного заседания Собрания депутатов.
8. Уведомление о дате, времени и месте рассмотрения вопроса о применении мер ответственности вручается лицу, замещающему муниципальную должность, лично либо направляется иным способом не позднее чем за три рабочих дня до даты заседания Собрания депутатов, на котором запланировано рассмотрение указанного вопроса.
9. Неявка лица, замещающего муниципальную должность, своевременно извещенного о дате, времени и месте рассмотрения вопроса о применении к нему мер ответственности, не препятствует рассмотрению вопроса о применении к нему мер ответственности.
10. Депутат Собрания депутатов, в отношении которого рассматривается вопрос о применении меры ответственности, участие в голосовании не принимает. В случае, если рассматривается вопрос о применении меры ответственности в отношении председателя Собрания депутатов, при рассмотрении вопроса председательствует на заседании Собрания депутатов заместитель председателя Собрания депутатов, который подписывает принятое решение.
11. Собрание депутатов принимает решение о применении мер ответственности к лицу, замещающему муниципальную должность, не позднее трех месяцев со дня поступления заявления Губернатора Челябинской области, внесения акта прокурорского реагирования.
12. За представление лицом, замещающим муниципальному должность, за отчетный период недостоверных или неполных сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, к лицу, замещающему муниципальную должность, может быть применена только одна мера ответственности.
13. Копия решения Собрания депутатов о применении мер ответственности в течение десяти рабочих дней со дня его принятия вручается лично либо направляется иным способом лицу, замещающему муниципальную должность, в отношении которого рассматривался вопрос.
14. Копия решения Собрания депутатов о применении мер ответственности к лицу, замещающему муниципальную должность, в течение десяти рабочих дней со дня его принятия направляется Губернатору Челябинской области, прокурору, внесшему акт прокурорского реагирования.
image1.jpeg
o’